MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 006/2016

Abertura de concurso público para provimento de cargo

efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da carreira do

Magistério Superior; Área: Teoria Economica / Subárea:

Macroeconomia.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vagas: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 25/01/16 a 24/03/16

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Teoria Economica / Subárea: Macroeconomia.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Determinação do nível de renda/produto nacionais e do equilíbrio monetário: visões clássica

e de Keynes.

2.2. O Princípio da Demanda Efetiva e a crítica à Lei de Say.

2.3. Controvérsias acerca da maximização e do equilíbrio de mercado.

2.4. Determinantes do investimento, ciclos econômicos e instabilidade financeira.

2.5. Macrodinâmica, teorias do crescimento e sustentabilidade.

2.6. Moeda e inflação: teorias explicativas de curto e longo prazo.

2.7. Políticas fiscal e monetária no Novo Consenso em perspectiva crítica.

2.8. Dinâmica de estoque e fluxos e a visão New Cambridge.

2

2.9. Crescimento com restrição externa e a abordagem Kaldor-Thirlwall.

2.10. Crises financeiras e padrões monetários internacionais.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

3.1. ABEL, A.B.; BERNANKE, B.S.; CROUSHORE, D. Macroeconomics, 6th ed. Prentice-

Hall, 2007.

3.2. ARESTIS, P.; SAWYER. M. Finance and the Macroeconomics of Environmental Policies.

Palgrave Macmillan, 2015.

3.3. BLANCHARD, O. Macroeconomia, 3ª ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004.

3.4. BLINDER, A. Central Banking in Theory and Practice. Cambridge (MA): MIT Press, 2009.

3.5. CARVALHO, F.J.C.; SOUZA, F.E.P.; SICSU, J.; PAULA, L.F.R.; STUDART, R.

Economia monetária e financeira: teoria e política. Rio de Janeiro: Campus, 2000.

3.6. GODLEY, W; LAVOIE, M. Monetary economics: an integrated approach to credit, money,

production and wealth, Palgrave Macmillan, 2007.

3.7. HARCOURT, Geoffrey C. 2006. The structure of Post-Keynesian Economics. Cambridge

University Press.

3.8. KEYNES, J. M. (1936). A teoria geral do emprego, do juro e da moeda. Coleção Os

Economistas. Editora Nova Cultural, 1985.

3.9. KALECKI, M. (1954). Teoria da Dinâmica Econômica. Coleção Os Economistas, Editora

Nova Cultural, 1985.

3.10. KING, John E. (ed.). 2003. The Elgard Companion to Post-Keynesian Economics.

Cheltenham: Edward Elgar.

3.11. KRUGMAN, P.; WELLS, Robin. Macroeconomics. Worth Publishers, 2009.

3.12. LAVOIE, M. 2003. A new guide to Post-Keynesian Economics. Londres: Routledge.

3.13. MANKIW, G.N. Macroeconomics. Worth Publishers; seventh edition, 2010.

3.14. MINSKY, H. (1975). John Maynard Keynes. Campinas: Editora Unicamp, 2011.

3.15. MCCOMBIE, J.S.L.; THIRLWALL, A.P. Essays on Balance of Payments Constrained

Growth: Theory and  Evidence. Routledge, Londres, 2004.

3.16. MISHKIN, F.S. Monetary Policy Strategy. MIT Press, 2009.

3.17. PETRI, F. General Equilibrium, Capital And Macroeconomics: A Key To Recent

Controversies In Equilibrium Theory. Edward Elgar, 2004.

3.18. ROBINSON, Joan e EATWELL, J. 1973. An Introduction to Modern Economics. London:

McGraw-Hill.

3.19. ROMER, D. Advanced Macroeconomics, 3ª ed. MacGraw-Hill, 2006.

3.20. SETTERFIELD, Mark (ed.). The Economics of  Demand-Led Growth: Challenging the

Supply-side Vision of the Long Run. Edward Elgar, 2002.

3.21. SHILLER, R. Irrational Exuberance. Princeton University Press, 2006.

3.22. SNOWDON, B.; VANE, H.R. Modern Macroeconomics: Its Origins, Development and

Current State. Edward Elgar Publishing, 2005.

3.23. SIMONSEN, M. H.; Cysne, R. P.  "Macroeconomia", Editora Atlas, 4ª Edição

3.24. WRAY, R. Understanding Modern Money. Edward Elgar, 1998.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

3

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 14 de janeiro de 2016.

Klaus Werner Capelle

Reitor